Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г. Моршанск

07.04.2022                                                          № 177

О  проведении  городского туристского слѐта

Согласно плану спортивно – массовых мероприятий комитета по

образованию и молодѐжной политике администрации города и положению о

соревнованиях, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 6-7 мая 2022 года в п. Большая Кашма  городской туристский слѐт

для учащихся общеобразовательных организаций города.

2. Утвердить положение о проведении городского туристского слѐта для

учащихся общеобразовательных организаций города (приложение 1).

3. Директору МБОУ ДО ЦДОД (Селифанова):

3.1  обеспечить организацию проведения городского туристского слѐта для

учащихся общеобразовательных организаций города.

4. Руководителям МБОУ СОШ №1,2,3, Гимназия (Губанова, Парамонова,

Рахматулина, Озерова):

4.1   обеспечить участие обучающихся в данном мероприятии;

4.2 провести инструктаж по технике безопасности во время поездки к

месту соревнований и обратно, а также во время проведения соревнований.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

и молодѐжной политике                                                                  В.А. Комарова

Васильев А.И.

4-27-31

Приложение 1

Утверждено

приказом комитета   по образованию

и молодѐжной политике

 от____________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского туристского слёта

1. Цели и задачи

   Городской туристский слет с элементами соревнований по программе

«Школа безопасности» (далее – Слет) для учащихся образовательных

организаций проводится с целью развития детско-юношеского туризма и

краеведения, приобщения учащихся к здоровому и безопасному образу

жизни.

Задачи:

- развитие интереса учащихся к туризму и краеведению;

- патриотическое воспитание подрастающего поколения;

- использование туризма для укрепления здоровья, духовного и физического

воспитания учащихся, приобщение к здоровому образу жизни;

- повышение спортивного мастерства юных туристов, овладение навыками

программы «Школа безопасности».

2. Время и место проведения

Слет проводится 6-7 мая 2022 года   по адресу:  п. Большая Кашма,

Чистые пруды.

Прибытие команд на место проведения Слета 6 мая с 13.00 до 14.00.

3. Руководство Слета

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением  Слета осуществляет

комитет по образованию и молодѐжной политике. Непосредственное

проведение возлагается на МБОУ ДО ЦДОД. Главный судья – Горбунов С.В.

4. Участники Слета

В Слете принимают участие команды учащихся общеобразовательных

организаций г. Моршанск.

Состав команды не менее 8 человек: тренер, судья,  6 учащихся (не менее 2-х

девушек) 8-9 классов.

Ответственность за безопасность, жизнь и здоровье участников в пути и в

дни проведения Слета возлагается на руководителей команд.

5. Программа Слета

5.1. Спортивные соревнования:

соревнования по спортивному ночному ориентированию (дистанция –

пешеходная) – командные соревнования;

контрольно-туристский маршрут (КТМ) (дистанция – пешеходная) –

командные соревнования. Этапы на маркированном маршруте: «бревно»,

«кочки», «сборка-разборка палатки», «вязка узлов», «определение азимута»,

«первая помощь».

Список узлов: прямой, встречный, стремя, штык, удавка, восьмѐрка, двойной

проводник, бершафт.

техника водного туризма (ТВТ) (дистанция – водная) – командные

соревнования. Прохождение ворот на байдарке;

техника пешего туризма (ТПТ) ( дистанция – пешеходная) – командные

соревнования. Список этапов ТПТ: навесная переправа, параллельная

переправа,  спуск-подъѐм с прусиком);

командные соревнования по спасательным работам в технике пешеходного

туризма («Школа безопасности»);

командные соревнования по спасательным работам в технике водного

туризма.

Система штрафов по системе «Стоп, ошибка». Время продолжает считаться

до исправления ошибки в полном объѐме.

5.2. Конкурсная программа:

конкурс краеведов;

конкурс туристской песни;

конкурс туристского быта.

5.3.  Соревнования и конкурсы проводятся в соответствии с «Правилами

соревнований по спортивному туризму», «Правилами организации и

проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации» и

«Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин: дистанция –

пешеходная, дистанция - водная». Отклонения и уточнения его положений

оговариваются в Условиях и технической информации по дистанциям.

6. Определение результатов и награждение

6.1. Общекомандный результат определяется по наименьшей сумме мест-

очков, занятых в соревнованиях и конкурсной программе.

6.2. Команда, не имеющая результата по одному из видов программы,

занимает место после команд с полным зачетом.

6.3. При равенстве мест-очков у двух или более команд, преимущество

получает команда, имеющая наибольшее количество первых (вторых)  мест,

занятых в зачетных видах программы. При равенстве занятых мест

определяющим видом являются соревнования по контрольно-туристскому

маршруту и конкурсу краеведов (I место).

6.4.  Команды, занявшие I – III места в отдельных видах соревнований и

конкурсах награждаются грамотами комитета по образованию и молодѐжной

политике.

7. Заявки

В Судейскую коллегию на Слете подаются следующие документы:

Приказ о направлении команды на Слет (со списком участников, указанием

возраста, образовательного учреждения);

именная заявка, заверенная медицинским учреждением ;

справка о проведении инструктажа.